АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2023 г.                                                                                              № 46

с. Щербаки

О внесении изменений в программу «Комплексное социально-экономическое

развитие Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального

района Омской области», утвержденную постановлением администрации

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района

Омской области от 31.08.2018г. № 62

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ч.1,ч.2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Уставом Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального

района Омской области, статьёй 8 Решения Совета Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района Омской области от 17.11.2015 г.

№ 19 «О бюджетном процессе в Щербакинском сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области», постановлением от 27.08.2013г. № 44

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных

программ Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального

района Омской области, их формирования и реализации»:

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Внести в программу «Комплексное социально-экономическое развитие

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района

Омской области», утвержденную постановлением администрации

Щербакинского сельского поселения от 31.08.2018г. № 62 следующие изменения:

      1.1. Изложить приложение к постановлению «Муниципальная программа

«Социально – экономическое развитие Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской области» в новой редакции,

согласно приложению № 1, № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный

вестник Щербакинского сельского поселения» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.sargat.omskportal.ru.

3. Постановление вступает в   силу с момента его опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Щербакинского

сельского поселения:                                                                В.С. Лукащук

http://www.sargat.omskportal.ru/

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района

Омской   области от 00.12.2023 г. № 00

Приложение №1

к постановлению Администрации

Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района

Омской области от 31.08.2018 № 62

ПАСПОРТ

Программы «Комплексное социально-экономическое развитие Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района Омской области»

Наименование Программы Комплексное социально-экономическое развитие

Щербакинского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области (далее –

Программа)

Нормативно-правовая база

разработки Программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

Распоряжение Правительства Омской области от

18 октября 2006 года № 201-рп «О комплексном

планировании социально-экономического развития

муниципальных районов, городского округа, городских

и сельских поселений Омской области»;

Устав Саргатского муниципального района Омской

области;

Устав Щербакинского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

Разработчик Программы Администрация Щербакинского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

(далее – Администрация)

Цель Программы Улучшение качества жизни населения на основе

комплексного социально-экономического развития

территории с учетом документов территориального

планирования и градостроительного зонирования,

рационализации использования природно-ресурсного,

кадрового потенциала, проведения активной

инновационной и инвестиционной политики

Задачи Программы 1. В экономике:

- развитие сельскохозяйственного производства,

обеспечение продовольственной безопасности;

- содействие созданию благоприятного

инвестиционного климата, обеспечение роста

инвестиционных вложений в экономику;

- развитие промышленного потенциала за счет создания

новых производств, модернизации имеющихся

производственных мощностей и освоения выпуска

конкурентоспособной промышленной продукции;

- создание благоприятных условий для развития малого

и среднего предпринимательства, развитие сферы

торговли и бытового обслуживания населения;

- развитие современной транспортной инфраструктуры,

обеспечение доступности и качества оказываемых

населению транспортных услуг;

- обеспечение стабилизации функционирования отрасли

жилищно-коммунального хозяйства, повышение

качества оказываемых населению жилищно-

коммунальных услуг;

- создание условий для обеспечения объектов

экономики и социальной сферы энергетическими

ресурсами, повышение уровня энергетической

безопасности.

2. В градостроительной деятельности:

- обеспечение территории Щербакинского сельского

поселения необходимой градостроительной

документацией;

- осуществление градостроительной деятельности на

основе документов территориального планирования и

градостроительного зонирования;

- осуществление земельного контроля за

использованием земель, а также осуществление

муниципального лесного контроля и надзора.

3. В социальной сфере:

- обеспечение роста реальных доходов населения,

снижение доли граждан с денежными доходами ниже

величины прожиточного минимума;

- рост занятости населения, улучшение условий труда,

развитие кадрового потенциала;

- улучшение демографической ситуации для

обеспечения устойчивого прироста численности

населения;

- обеспечение качества и доступности для населения

услуг в сфере культуры;

- обеспечение сохранности и популяризация объектов

культурного наследия (памятников истории и

культуры);

- обеспечение условий для развития на территории

поселения физической культуры и массового спорта,

организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий

поселения;

- улучшение жилищных условий и повышение

комфортности проживания населения.

4. В сфере муниципального управления:

- сохранение финансовой стабильности, повышение

качества управления финансами;

- совершенствование системы управления

собственностью поселения;

- повышение эффективности и результативности

муниципальной службы

- систематизация учета объектов недвижимости,

находящихся в муниципальной собственности

Щербакинского сельского поселения

Основные направления

(подпрограммы)

муниципальной программы

1. Муниципальное управление, управление

муниципальными финансами и имуществом в

Щербакинском сельском поселении Саргатского

муниципального района Омской области

2. Обеспечение граждан коммунальными услугами в

Щербакинском сельском поселении Саргатского

муниципального района Омской области

3. Развитие транспортной системы в Щербакинском

сельском поселении Саргатского муниципального

района Омской области

4. Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в Щербакинском сельском поселении

5. Профилактика наркомании на территории

Щербакинского сельского поселения

6. Профилактика правонарушений и предупреждений

терроризма и экстремизма в Щербакинском сельском

поселении

7. Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Щербакинском сельском поселении

Саргатского муниципального района Омской области

Исполнители основных

мероприятий

Администрация Щербакинского сельского поселения,

учреждения, организации, осуществляющие свою

деятельность на территории поселения, население

Организация контроля Контроль за реализацией Программы осуществляют

Совет  Щербакинского  сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской области

и Глава  Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской области

Сроки реализации программы Программа рассчитана на 2014-2026 годы

Объемы и источники

финансирования по годам

Общий объем финансирования Программы составляет–

74 395 419,81 рублей, в том числе по годам:

 2014 год - 4 409 311,23 рублей;

2015 год - 4 700 389,29 рублей;

2016 год - 3 871 452,19 рубля;

2017 год - 5 561 914,91 рублей;

2018 год - 6 539 103,57 рубля;

2019 год – 5 131 388,34 рублей;

2020 год – 7 069 115,78 рублей;

2021 год – 8 767 633,61 рубля;

2022 год – 9 472 611,45 рублей;

2023 год – 8 216 113,25 рублей;

2024 год – 3 809 918,15 рублей;

2025 год – 3 296 686,74 рублей;

2026 год – 3 549 781,30 рубль.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в

плановом периоде на 2023-2026 годы, уточняются при

определении финансирования и формирования проектов

решений Совета депутатов Щербакинского сельского

поселения о местном бюджете

Ожидаемые результаты Достижение поставленной цели и решение

перечисленных задач позволит обеспечить

- увеличение объема продукции сельского

хозяйства в сельскохозяйственных   организациях на

душу населения не менее чем на 15 процентов;

- прирост инвестиций в основной капитал за счет

средств бюджета поселения не менее чем на

40 процентов;

- снижение уровня безработицы к 2024 году до 6

процентов от численности экономически активного

населения;

- достижение к 2024 году значения коэффициента

естественного прироста населения до 1,5 промилле;

- рост налоговых и неналоговых доходов бюджета не

менее чем на 15 процентов

  Приложение № 2

                                                             к муниципальной программе

                                                                         «Социально-экономическое развитие Щербакинского

                                                                        сельского поселения Саргатского муниципального

                                                          района Омской области»

Подпрограмма

"Муниципальное управление, управление муниципальными финансами   имуществом в

Щербакинском сельском поселении Саргатского муниципального района Омской

области"

Наименование муниципальной

программы Щербакинского сельского

поселения Саргатского

муниципального района Омской

области

Комплексное социально-экономическое развитие

Щербакинского сельского поселения Саргатского

муниципального района Омской области

Наименование подпрограммы

муниципальной программы

Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района

Омской области (далее -

подпрограмма)

Муниципальное управление, управление

муниципальными финансами   имуществом в

Щербакинском сельском поселении Саргатского

муниципального района Омской области

Наименование исполнительно-

распорядительного органа

Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района

Омской области, являющегося

соисполнителем муниципальной

программы

Администрация Щербакинского сельского

поселения Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района Омской

области

Наименование исполнительно-

распорядительного органа

Щербакинского сельского поселения

Саргатского муниципального района

Омской области, являющегося

исполнителем основного мероприятия,

исполнителем ведомственной целевой

программы

Администрация Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района

Омской области

Исполнители мероприятий

подпрограммы

Администрация Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района

Омской области;

учреждения и предприятия находящиеся на

территории поселения;

население поселения

Основные цели подпрограммы 1. Увеличение доходной части бюджета

Щербакинского сельского поселения

2. Повышение эффективности управления

муниципальной собственностью

3. Создание эффективной системы деятельности

администрации Щербакинского сельского

поселения, ориентированной на выполнение

муниципальных функций и предоставление

доступных высококачественных муниципальных

услуг населению путем внедрения контроля оценки

и мониторинга повышения эффективности

расходования бюджетных средств на основе

программного планирования

Основные задачи подпрограммы -изготовление технической документации и

оформление права муниципальной собственности

на   все объекты недвижимости, находящиеся на

балансовых и забалансовых счетах администрации;

- осуществление государственного кадастрового

учета земельных участков

- создание действенных инструментов

муниципального финансового контроля

- обеспечение увязки стратегического и

бюджетного планирования - переход на

программный бюджет

- повышение роли местного бюджета в

инвестиционном развитии территории

- устойчивое и эффективное выполнение своих

полномочий Администрацией Щербакинского

сельского поселения Саргатского муниципального

района Омской области

- участие в организации и финансировании

проведения общественных работ на территории

поселении

Перечень основных мероприятий

(или) ведомственных целевых

программ

1. Систематизация учета объектов недвижимости,

находящихся в собственности администрации

Щербакинского сельского поселения.

2. Межевание земельных участков и проведение

кадастровых работ.

3.Содействие занятости населения Щербакинского

сельского поселения.

4. ЦП «Повышение эффективности деятельности

администрации Щербакинского сельского

поселения Саргатского муниципального района

Омской области».

Сроки реализации подпрограммы 2014-2026 годы

Объемы и источники финансирования

подпрограммы в целом и по годам ее

реализации

Общий объем финансирования подпрограммы

составляет 56 008 032,52 рубля, в том числе:

2014 год - 4 000 443,93 рубля;

2015 год - 3 738 950,18 рублей;

2016 год - 3 286 706,53 рублей;

2017 год - 4 367 267,43 рублей;

2018 год - 5 507 555,34 рублей;

2019 год –   5 131 388,34 рублей;

2020 год – 3 900 044,42 рубля;

2021год - 5 562 590,47 рублей;

2022год - 5 940 822,75 рубля;

2023год - 6 865 013,94 рублей;

2024 год – 2 801 058,15 рублей;

2025 год – 2 372 735,74 рублей;

2026 год – 2 533 455,30 рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в

плановом периоде на 2023-2026 годы, уточняются

при определении финансирования и формирования

проектов решений   о местном бюджете

Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы (по годам и итогам

реализации)

- увеличение доходной части бюджета за счет

налоговых и неналоговых доходов всего

10 893 151,61 рубль, в том числе:

2014 год -75500,00 рублей

2015 год - 22060,00 рублей

2016 год - 0,00 рублей;

2017 год – 108 000,00 рублей;

2018 год – 150 000,00 рублей;

2019 год – 342 772,16 рублей;

2020 год – 1 293 392,10 рублей;

2021 год – 1 440 951,84 рублей

2022 год – 1 619 257,63 рублей;

2023 год – 2 718 037,88 рублей;

2024 год – 1 545 410,00 рублей;

2025 год – 1 577 770,00 рублей.

- создание 20 временных рабочих мест ежегодно;

- оформление   внутрипоселковых дорог в

собственность;

-техническое перевооружение администрации

Щербакинского сельского поселения;

- межевание земельных участков и оформление

кадастровой документации объектов

недвижимости, находящейся в муниципальной

собственности Щербакинского сельского

поселения;